tur. Inscrutabilis *noctambulorum* (quorum affectus saepe numero naturales esse non negaverim) *inquietudo*, actionumque eorum miranda varietas, quae neque ad fortissimam imaginationem, nec ad spumantem & multo fervido spiritu abundantem sanguinem, nec ad deliria sui generis (sensus enim communis non laborat confusa, more delirantium, agitatione) referri potest; ut hinc, supra naturam aliquid subesse nisi admiseris, verear, ne integris sensibus magis delires, ac somnambuli isti ligatis; quale notatu dignum exemplum Magnif. Dn. PRAESES, quod prudenti ejus observationi innotuit, recensere potest.

§. XVIII.

Homines inter, quos, volente, vel potius permittente Deo, affectuum durorum & dirorum effectores constituimus, bonis volente, & malis permittente Deo morbos mortemve inferendi vim tribuere, experientia jubet. Dum enim Christianorum nullus ignorat, foedis ulceribus & pustulis divexatos fuisse Aegyptios, Mose & Aarone cinerem de camino in coelum spargentibus. Petroque devolente & uxorem & maritum subita morte correptos fuisse: Id quod sacrae de bonis, & prophanae paginae, sed non semper fictae & vanae, de malis ac veneficis testari solent. Et si quoque poetarum auctoritas parum habeat, in probando, ponderis, non tamen omne sui perdit, in afferendo, vigoris; poetarum namque fabulae semper ex vero suam trahunt originem. Hinc veneficia Circes HOMERUS descripsit; de qua etiam VIRGILIUS: *Carminibus Circe socios mutavit Ulyssis &c. In 4. Aeneidos* Dido ad sororem Annam de Massylae gentis sacerdote quadam venefica potenti nocere. Glorietur de talibus Venefica apud OVIDIUM. Sine fabula quoque canit NASO de Medea:

Item ab hominibus illati.

D  
*Devo-*

*Devovet absentem, simulacraque cerea fingit,  
Et miserum tenues in jecur urget acus.*

Sic complures miseri, Veneficarum personarum malitia cruciati, doloribus acutissimis, punctiōibus, inflationibus, dejectionibus vomitibusque, naturae modum & viam excedentibus; cum prodierunt araneae copiosae, impliciti crines, ligna, spinae, ossa, opilionis subligaculum, sedae porcorum, pelli inhaerentes, acus, ferramenta, stramen, cornu, lucernae, pennae pavonis, Olivaria corpora 60. una vice ex foemina, fera quadrupes hirsuta; Item per vias urinarias culmi hordeacei geniculati, fungi, pilorum integri fasciculi, lanae, filamenta duplicata cum nodo, draco alatus, conchilia, membranae lanosae, velut ochra tinctae, ac varii monstrofi vermes & animalia. Non minora infliguntur mala *Pbiltris*, amoris odiive conciliandi administris, quorum alia menti soli, alia menti & corpori obesse, scimus. Prioris generis sunt ut plurimum Incantationes nudae, posterioris vero, quae per Illigationes aut contactum fiunt, si maxime intus adsumuntur; quum saepius mista venena habeant, ut verum sit illud *ovidii*:

*Pbiltra nocent avimis, vimque furoris habent.*

Cujus duo ipse vidi miranda exempla; unum in Gallicae linguae quondam praeceptore meo, Huttin, alterum in officiali quodam legionis Suecicae, Coronon-Weissenburgi eodem, quo ibi degeram, tempore habitante. Nec praetereunda est ominosa illa *Nodatio* de qua *DN. D. PRAESES in Jurisprud. med. p. 1. c. 2. ff. 16. lit. a. b. p. 32.*

§. XIX.

Hos affectus  
non naturales  
sed supernat.

Et si haec, quam ingenue tradidi & tractavi, morborum, captum sane nostrum & naturae leges superantium, series

series ex tam miro deducta sit fonte, ut ab obrectatorum, esse, demon-  
 de principiis causisque morborum tantum naturalibus itratur.  
 fallitorum ac instructorum altaque nequaquam sapientiam, cavillationibus vix libera ac intacta defendi & servari queat: eam tanto verius sinceriusque supernaturalibus his causis adscribere, audeo; quanto inadaequiores sunt, quas illi vel imaginationi, vel peregrinis miasmatis, vel occultis naturae viribus attribuunt, rationes. Quis enim (rectum namque est regula curvi) vires naturae physicas penetrans & aperte sciens, symptomata & phaenomena morbosa cum legibus ac viribus sibi notis conferendo, non perspecte judicabit: illa his esse superiora, nullamque aut vix aliquam in his latitare rationis sufficientis umbram? Quis fide dignissimorum, naturae scrutatorum, Medicorum authoritati pondus detrahere, speciemque facti negare audebit?

§. XX.

Cum PLINIO l. 7. c. 2. de Prodigiosis quibusdam gen- Dubia haec fa-  
 tibus utique argues: *Haec & talia ex hominum genere lu- cienda solvu-  
*dibria sibi, nobis miracula, ingeniosa fecit natura.* Verum untur.  
 tamen etsi non negaverim, cum natura nunquam sit otiosa, posse eorum nonnulla etiam naturaliter, utut extra ordinem consuetum, in corporibus hominum generari. Quid enim Pica seu Malacia (quae est appetitus depravatus rerum vel ad nutritionem prorsus ineptarum, vel in quantitate aut qualitate vitiose se habentium). Communis est gravidis mulieribus? Quidque frequentius non melancholicis solum, sed & Phrenitidis & Paraphrenitidis delirio raptis, quam lapides, ligna, carbones, cretam, lutum, saevum, candelas, testas cochlearum, animalium (s. sit v.*

verbo) stercora, foenum, stramen, pilos, pisces, mures vivos carnesque etiam humanas crudas devorare; ut, si quid vel per abscessus, vel per excretorium quoddam depositum ac emissum ex corpore fuerit, non nisi naturaliter totus processus sese habere videatur. Quod cum ambabus largiar manibus, quis est qui indifferenter adferet; Ex eo quod ii, quorum phantasia corrupta est, aliquando peregrina & inepta ingerunt corpora, eademque forte adhuc integra egerunt: Ergo omnium, qui monstrosa talia egerint corpora, phantasiam fuisse corruptam. Adplaudente experientia & distante continua Medicorum observatione consequens istud tanto securius negatur, quo magis certum est, & Gravidas & Melancholicos citra levissimam sanitatis noxam, quidquid injucundum natura alias abhorret, deglutire. Nec, si morborum quandam sese hoc stupendo modo exseruisse legimus, eundem vel Gravidas vel Melancholico; sed iis, quos nulla Melancholiae confusio stimulavit, obtigisse reperimus. Quid quod sanae rationi conforme est Deo, Daemone & Naturae tribuere vires, quae cuique propriae sunt; sicque tam vitia proterve negantium, quam errores superstitiose credentium evitare; cui obinendo finis, modum, quo 1) Deus, 2) Daemon, 3) probi & 4) improbi homines inferunt morbos illos supernaturales, paucis demonstrationibus ostendendo, faciam satis.

§. XXI.

Quam constantis etiam veritatis sit; Deum, vel ad emendandas futuras, vel ad puniendas praeteritas hominum actiones, graves morborum non tantum infixisse, sed & infligere adhuc posse plagas; tanto tamen magis  
inco.

Quibus modis  
morbos hos  
inferat.  
1) Deus im-  
mediate & in-  
scrutabiliter.

incognitus, minusque scrutabilis est, quo id praestat, modus. Enimvero omnes omnium corporum vires Deo, utpote suo formatori, subsunt, parentque; ex illius nutu cuncta, quae Univerfus sinu ac nexu suo amplissimo fovet, dependent. Ergo, quidquid Is in rerum natura serio fieri voluerit, fiet eo, quo res ab illo dependent, modo: Sed hic immediatus est. Hinc & Deum immediate operari in natura, luce meridiana clarius est. Finitos nostrae, ignorantiae crassitiae obductae, rationis terminos transcendit arcana divinae Voluntatis, in hominum corpora immediate operantis, actio, qua subito functiones corporis turbantur, motus naturales vel exacerbantur vel imminuuntur vel prorsus auferuntur, partes suo officio destituuntur, humores circulantes confunduntur, atque Oeconomia vitalis vel in tantum vel in totum evertitur.

Explosae jamjam transiere, cum ceteris erroribus, credulae Antiquitatis nugae, quae Deum, mediante astrorum in corpora influxu, mirabilium morborum auctorem laboriose excogitavit.

§. XXII.

Quoniam potentissima Domini manus non est abbreviata, nec ullo rerum nexu ad certas leges determinata, alligata ac restricta; sed semper libera, aequaliter, ac in creationis instanti, omnipotens, solaque voluntatis suae virtute efficax: longe alio (bonos semper ad fines) quam Daemones, modo morbos, prout & reliqua excitat. Illi enim bona semper volenti famula obsequitur natura; his autem malum malis actionibus intendentibus scopum, non solum libere & naturaliter non subest, sed etiam resistit in tantum, ut, si oeconomiae vitalis destructionem ac confusionem

II) Daemonis  
modi inferendi  
morbos.

1) Animales  
functiones  
turbando.

tionem morbis excitare voluerint, isti non virtute imperii, sed instrumentorum malitiosorum proximior ad corpus applicatione id ipsum efficiant: Et quidem triplici hoc, generaliter tradito, modo. *Primo* dum ipsam animam corrumunt, perturbant, eidemque perverſas ideas & phantasiaſ, ſecundum quas illa dein confuſos tales in corpore motus elicit, inſnuant; anima namque confuſis ideis agitata, turbulentas in humoribus ciet procellas. Quandoquidem hominis ſenſa immediate perſpicere & movere reneſque ac corda ſcrutari, ſolius Dei eſt; hinc Daemones, ad turbandas animae facultates, diverſis utuntur mediis: dum vel ordinarias functiones vitales cum moraliſus conſentientes acute & callide advertunt, explorant, connectunt & ſecundum illas ſubinde ſuas illuſiones & ſuggeſtiones inſtituunt, hominumque temperamentis, imprimis melancholicis, abutuntur. Teſtantibus idipſum CONRINGIO *Diſp. de incantationis efficacia circa morbos.* BEHRNS *in Pneumatol. med.* REJESIVS *l. c. qu. 27. 28.* DE THARDING *de obſeſſione ſpuria, A. N. C. Cent. 9. obſ. 29.* & BORELLUS *Cent. 2. obſ. 22.* Faſcinum ad infaniam, atque *Cent. 1. obſ. 91.* cum CAESALPINO *de daemon. inveſtig. c. 10.* Faſcinum ad odium allegat. Adeoque anima in ſuis naturalibus functionibus turbari a Daemonibus ſoler & valet, vel per *faſcinum*, vel per *inſomnia*, de quibus REJESIVS *l. c.* ut & per varias terrificas illuſiones, apparitiones, & qualiacunque alia glaucomata, ſenſus hominis graviter ferientia & afficientia, horridamque mentis pariter ac corporis commotionem efficientia. Confuſa his aliisque modis anima, varias deliriorum ſpecies, corpus in conſenſum trahentes, ortum a Daemonibus trahere poſſe, quis dubi-

dubitat? Haecque omnia in hominis perniciem, non instrumentis & subsidiis naturalibus, in animam moliuntur ac exercent, modo prorsus spirituali, quo qua spiritus cum anima ideas communicare, immoderatum gaudium, timorem, terrorem, moerorem, desiderium, affectum vel iracundum vel voluptuosum excitare possunt; aequae ac homo homini, sine mediis crasse materialibus, sed verbis, gestibus &c. offensiones, iram, amorem, corporisque noxam parare valet.

§. XXIII.

Altera autem, quod nempe Daemon potestatem suam in corpus humanum, mediantibus subjectis naturalibus, exercent, methodus, ratio & alteratio ista est: dum scilicet ipse subjecta illa subtili modo corpori insinuat ac applicat. Quod si enim is sagax & fallax est philosophus, qui sympathias & antipathias rerum naturalium acute & astute novit, ut inde evenientium effectuum ac affectuum consequentiae ei prorsus incognitae haud sint, parum (nisi quod ex parte Dei prohibentis est) hinc difficultatis, in fruendis fraudulentis his technis, insinuandisque corpori materiis morbificis, patitur. Etenim si (ut SEBIZIUS in *diff. de contagio ait*) contagium homine inscio insensibiliter, naturali tamen modo communicatur; quidni perniciosorum subjectorum communicationem hac quoque ratione contingere autumemus? Quis namque eorum, qui frustra vitri, fragmenta testarum, fasciculos sili, straminis, capillorum &c. partim per loca excretoria, partim per abscessus ejecere, unquam sensit, sibi tale corpus peregrinum intrudi? Cum tamen subjecta aut sint naturalia, & naturaliter eliminata, ultra proprias tamen naturae, sed per daemonis

2) Materias nocivas corpori subtiliter insinuando.

monis vires id contigisse, concludere licet. Utrum autem talia subjecta insinuet hominibus integra? an per minutissima ramenta illa congerat; eademque, ut in sua congerie forma & figura rursus compareant, pro sua artificiosa energia iterum conglomeret? nec volumus, nec debemus explorare. Opinantur aliqui, cineres & limaturas eorum, quae vel vomitu, vel depositione alvina vel mictione, vel sudore, vel abscessibus egeruntur, magno Tentatoris artificio in ventre posse redintegrari, quod HELIDAEI PADOANI, Bononiensis hospitatis Medico, placuit asseverare. Alii statuunt, ut BINSFELDIUS, daemonem dormientium festo corpore, clam haec ingerere, subito rursus subducta cicatrice. Alii, daemonem cutis poros, imo & gulam adeo distendere existimant, ut grandioribus etiam materiis introitus ac exitus pateat. Et si opiniones istae sane ridiculae videantur cuidam; laudabilis tamen iste, quem in explicandis illis, quae rationis captum excedunt, phaenomenis & modis determinandis adhibuere, labor atque conatus non omnino contemnendus est.

#### §. XXIV.

3) Corpora  
immediate ob-  
sidendo.

Non modo mediante rerum quarundam nocivarum infectione atque injectione, sed & immediate Diabolus corpora, ex speciali divino iudicio & permissione, invadere, acerbissimisque doloribus ac commotionibus affligere valet. Qua autem ratione sese immittat corporibus, LACTANTIUS *lib. 2. c. 14. de rer. orig.* habet: *cum sint spiritus tenues & incomprehensibiles, insinuant se nonnunquam corporibus hominum, & occulte in visceribus operi valetudinem vitiant, morbos cient, somniis animos terrent, mentes furoribus quatunt; ut homines his malis cogantur*  
ad

ad eorum auxilia recurrere. Acumen quoque suum de clanculario hoc ingressu exercet more suo, id est plane philosophico, *Andreas CAESALPINUS in Daem. investig.* Vult nimirum, cum illabitur Daemon, spiritum aliquem aut extrinsecus cum eo intromissum, aut in ipsomet corpore genitum, pro nutu daemonis movere organa obsessi, ac latitare plerumque circa articulos vel intra cutem; cumque motus miros & horrendo ciere intendit, partes membranaceo-nerveas, aut nervos ipsos vellicare, stimulare, irritare, ac sic affectus plane mirandos & supernaturales excitare & exasperare. Sed qua ratione legio *Lucæ 3. 4. 30.* unum hominem possederit, novit is, qui omnia. Quem admodum suspicamus Daemonem, viventia, ut crucientur, intrantem corpora; ita ex-vel in-animatis abutitur corporibus, ut creduli superstitiosi (quales Ægyptii olim Papicolæ hodie dum) decipiantur delusionibus. Gloriantur licet pontificii de fictis in ecclesia sua miraculis, perperam Deo, aut sancto alicui adscriptis; Confusi tamen simul erubescant, quod daemonis artificiis & mendaciis decepti, stygiis praestigiis & captionibus subscribant. Ita nimirum illudit Daemon, ut, per quem Gentiles (qualis fuit Tutia virgo vestalis incesta, quae Romae cum precatione certa, aquam cribro hausisse anno Urbis 609. Plinio autore; fertur) mira, imo sic dicta patrarunt miracula; eodem etiam cooperante illi plures portentosos experiuntur effectus, quos pii & purae Evangelii doctrinae lucem sequentes averfantur, animitusque respuunt.

§. XXV.

Nec a recto & praefixo tramite me aberraturum credo, si paucis & incidenter heic ostendero, quomodo

E

Daemo-

*Superstitiosi ritus papillarum.*

Daemoni vires & potestas, quae exoriente Evangelii Sole dissipabantur & exulabant, rursus inter homines irrepere, sese irradicare & furorem suum exferere ceperunt. Tempore enim illo infelicissimo, quo GREGORIUS M. Hierarchiam condere coepit, qui formam aliquam & memoriam externorum rituum veterem, jam abusu superstioso depravatam, & consuetudine, quae inoleverat, confirmatam, cum retinere veller & cuperet ethnicis adhuc tenebris derentos ad christianae religionis studium allicere; magna ex parte, quod in prima ac puriore Ecclesia fuit, mutavit, tempori inserviens: Sic novam publicorum rituum formam, ex judaïcis & Ethnicis conflata ac constatam, hypocriticae ostentationis plus, quam pietatis non fictae, prae se ferentem condidit; dum sanctorum memoriae ethnica consecravit templa, ad quae panegyres & supplicationes ritu prorsus ethnico, construit, & persuasionem de oblatione in Missa confirmavit. Aetas sequens paulatim magis magisque discessit a norma & veritate verbi, atque adauxit errores, superstitiones, idololatricos cultus, abusus verbi & sacramenti. Auxit & superbiam Pontificum ac dominandi cupiditatem, quae non prius quievit, quam Imperatores e sede Imperii ac Urbe Roma excussi, omnique autoritate spoliati fuerint ab iis, qui per agmina Satellitii monastici plura alia regna vi ac potestate affectata & ficta vicerunt, & superstitionis fascino vincata retinuerunt sub officio & iugo, quod faventibus superis excussimus, feliciori nati fidere; quod ut superne exoriantur & lucefcant iis, quos tenebrae praedudiciorum, vel onus mancipatus subjugatos obnubilarunt, & in quorum unicum subsidium haec addere, amor veritatis dictavit, ex corde precor & voveo.

§. XXVI.

§. XXVI.

Quodsi autem Daemoni, Ethnicorum ritibus & cultu adhuc honorato, potestatem aliquam in plus vel minus imprudenter eum sequentes denegare consultum & rationabile haud esset. Quidni, cumulata caligine extincta ac sopita verae doctrinae luce, & evulsa prorsus ex animis Papistarum, in plusquam cimmerias tenebras demersorum, omni memoria veri & puri Dei verbi, restitutam fuisse Daemonis potestatem annuemus? Nonne auspicatorum aliquid Ethnici vel statuas salutarunt (*quas Papistae nomine Sanctorum salutant*)? Vel diabolicos consuluerunt vates (*quorum vices subierunt Monachi*)? Vel praesidia petiverunt ac successus ab idolo Maozim, (*quale etiam illi sibi consecrant*)? Hinc Daemon, credulitate hominum excitatus, ominosa perpetrandi & occasionem & libertatem habet optimam, quam olim eum habuisse inter Ethnicos novimus. Cur non per S. S. imagunculas eadem, quae per idola ethnica edidit, oracula & miracula pariter efficeret? Quotiescunque igitur occurrerint historiae S. S. statuis miraculosam attribuentes virtutem, vel absurda mendacia fabulasque aniles ac dolosa Monachorum artificia, vel lusus daemónicos illusionesque esse, sciamus. Aberrarem revera ab ingressa differendi via, si specialiter omnium historiolarum, de superstitione papistica suspectarum, falsitati demonstrandae insudare conarer.

Restituerunt  
Daemoni po-  
tentiam ope-  
randi & no-  
cendi.

§. XXVII.

Eas, quibus homines quidam aliorum sanitati ac vitae morbi vel mortificum inferre valent, vias breviori discursu trituras & prosequuturis primo loco sese offerunt ii, qui nec malitioso (uti venefici) omnibus nocendi affe-

Quo modo  
possint homi-  
nes probi  
atroces indu-  
cere morbos?

ctu, nec mediis naturalibus venenatis ac depravatis corporis humani integritatem violant ac corrumpunt; sed ex zelo vel gloriae Dei, vel iustitiae, *devovendo & impre-  
cando*, alios dirissimis, occulto licet modo, afficere possunt morbis. Hoc autem devovendi maleficium saepe non caruisse successu suo, tragicosque fortitum esse eventus, testari possunt CAESARIUS, NIDERIUS &c. Atque potestas illa devovendi Apostolorum olim & apostolicorum virorum peculiaris; uti videre est: *1. ad Tim. 1.* qua non nisi prudentissime & cum magna charitate atque iustitia (non uti in horribica, sed inermi simul *Caenae Domini Bula*, brutis tamen fulminibus emissa, hodie fit) utendum est. *Imprecationes* quoque parentum eandem, suis liberis morbos inferendi, vim quandoque habere non sterilem, plus experientia probari, quam ratione exhauriri potest. Nati quoque sunt muti non semel ex imprecatione materna, qua & monstrosos partus editos fuisse passim referunt observatores. At fatales imprecationum effectus conversos esse in devoventium capita, historiae referunt: hoc modo quendam, subditos suos identidem *Canes* appellando, elinguem factum, nec ullam articulatam vocem humanam ab eo auditam, sed latratum solummodo caninum, testis est nobiliss. *Phil. CAMERARIUS*. Modus tamen peculiaris, quo Deus, serio & iuste factis imprecationibus, subsequentes hos affectus vel causat, vel a daemone eos induci permittit; is plane incognitus divino iudicio iustaeque ultioni (utpote quae conditio sine qua non) relinquendus est.

Modus, quo  
improbi nocent  
sanitati.

§. XXVIII.  
Homines novitate & varietate captos, rerum naturalium

raliū notitiæ intimioris, seu infamis artis magicæ ac veneficæ (qua ad lædendos alios, seu intentatis illatisve nocuentis, seu iis, quibus fruuntur commodis, quæve exhiberentur, ereptis aut suppressis, res naturales per abusum adhiberentur) gnaros & doctos fuisse ac exitisse, ratione nequaquam dissentiente, experientia jam antiquissima & testimonia probatissima confirmant. Hinc extitere *Incantationes*, quæ novis præstigiis amplificatæ in immensum creverunt, & doctrinam utramque & sacram & physicam obscurarunt; dum creaturis & præcipue corporibus mixtis, nova vi falsa opinione imbutis ac veluti consecratis, Venefici præparant pharmaca noxia, mira ac diabolica virtute ac varietate ita, ut epota, aut quovis modo assumpta intra corpus, cieant periculosas aegritudines, amentiam, coecitatem, furiosos amores, apostemata & alia; vel contactu solo inficiant; vel, si condantur alicubi, ex intervallo transcensa aut præterita nocumenta corpori inferant; vel ex disjunctissimo etiam spacio, ceu nervo emissâ violenterque excussa, fereantur (forte communicato miasmate vel exhalatione tenuiore) in eos, quos petunt. Usitata hæc est ratio Veneficis, qui certis anni temporibus herbas ad certarum vocum pronunciationem, evellunt colliguntque, aut alia, suis accommodata artibus, conquirunt, ea opinione, quod ex istis verbis eam, qua illis opus est, virtutem contrahant. Sed neque superstitionis vel carminibus, vel characteribus, vel ceremoniis in eorum collectione & applicatione factis, eis nova ac maior accedit nocendi facultas: remanet autem agiturque naturalis eorum vis, sola physica corporum mixtione vel combinata vel separata, aliquando, nec tamen semper & necessario, efficax. Unde naturaliter

raliter & physice omnem detrimentosum effectum inde oriri, judico.

§. XXIX.

Signa generalia morborum illorum.

Medicum, aut adductis modis excitatos in corporibus morbos, praesertim cum abditri lateant, cognosciturum, aut de exitu conjecturaturum, aut iudicium formaturum de repentinis & peregrinis conversionibus (quae quandoque incautos, ignaros vel etiam temerarios; praeter opinionem oboriendo, turbant, distrahunt, confunduntque) oportet oculis atque animo esse attentum, ad signa 1) *generalia*, quibus morbi quidam, altioris indaginis supernarumque virium, indicantur. Quodsi morborum genius ita sese Medico solertiori, physicarum legum, & physiologicarum regularum notitia instructo, intricatum & confusum exhibeat, ut nec causae antecedentis ac remotae ratio in naturae sinu corporisque aegrotantis structura ac humoribus fundamentaliter latuerit; nec ullibi, vel ex parte aegri vel ministrantium, vel etiam Medici, contra diaetae & regiminis ordinem peccatum fuerit; neque ad qualitates manifestas aut ullum aliud vulgo notum morbi genus referri poterit: imo omnem humanam, quantumvis exquisitissimam in observando & curando solertiam eluserit; atque sic nec rationis scrutinio indagari, nec rationabiliter etiam adhibitis Medicinae subsidiis, tolli queat; si denique excreta talis sint indolis, ut profus in natura genererari ea non posse, sciamus: unicum profecto superest, ad vires, supra naturae energiam operantes, secure confugere. Et si non negem, naturam necdum factis a nobis perspectam ac exhaustam, multa adhuc sacro regere involucre adeo, ut plura in certis quibusdam sub-

jectis

jectis sese exserant symptomata, quae Medico nec dum vel in praxi vel in libris occurrerunt; peccaretque is statim ad supernaturalia recurrendo, aequae ac alter protervi & temerarii foret cerebri, qui naturae rerum ejusque libris metasponere, aut potentiae obedienciali (intra naturae tamen cancellos adhuc constitutae, nec vim naturalem causae principalis excedenti) quidquam temere detrudere veller. Prudentis ergo Medici est, omnia exacte perferre, judiciumque, de morbo ferendum, tamdiu suspendere, usque dum, observatis etiam specialibus signis (nec enim uni aut alteri signo seorsum sumto, sed pluribus concurrentibus fidendum est) morbum vel a Deo vel a Daemone vel incantationibus, vel a natura immissum esse credat & dicat.

§. XXX.

2) Signa specialia pathognomonica a) a Deo illatis Morborum  
 propria sunt: Vitae ab afflicto & aegro arteactae necessa-  
 ria in memoriam revocatio, qua christianus & sanus alias  
 Medicus ab intricato, fontico & occulto morbi genio ad  
 divinam ultionem, divinitusque inflictum argumentabitur  
 & concludet morbum; Ceu aperte patet in Oziae profa-  
 natione Sanctuarii; in murmuratione Miriam, in Sauliser-  
 ga Davidem invidiam &c. Hae nimirum plagae sunt Do-  
 mini, arcano quidem, sed iusto semper iudicio plestentis  
 nunc probos, idque rarius, nec nisi ob majus eorum bo-  
 num; nunc improbos: illi ut probentur, hi vero ut casti-  
 gentur & puniantur. *Isique, a Deo scil. morbi proprie di-  
 cendi sunt miraculose inflicti.* b) A Daemone & Veneficio  
 illati, finem geniumque eundem pessimum prae se feren-  
 tes, morbi his noscuntur signis: Prodit nempe sese dae-  
 monis

Morborum  
 ditorum si-  
 gna patho-  
 gnomonica.

monis praestigium vel ex mentalibus, vel ex corporalibus actionibus depravatis; quum autem iis turbandis Dæmon miris modis rerum natura abutitur, signa hinc indagatu sunt difficillima, nisi attente observemus, an morbus ille nec a Deo immissus, nec a natura (quando scilicet affectus non oritur a motu locali & superat causarum naturalium applicatarum activitatem) excitari potuerit? Deinde cum vel motus adeo sunt anomali & intricati, ut stupendi inde sequantur lusus & effectus, vel cum e corpore portento-  
 fac quaedam rejiciuntur ac excernuntur materiae concre-  
 mentosae, ut iis in corpore generandis impar sit natura; vel cum morbus ille, saepe visa phantasmata ac diaboli glaucomata, sive contractum personae de veneficio sus-  
 pectae, sive familiaritatem ac consuetudinem cum quo aut qua-  
 dam amoris oestro & aestu agitata, sive imprecationes praecedentes, sequutus fuerit; vel cum in ipso praeter-  
 naturali statu maleficii instrumenta patuerint; rudes-  
 que de arduis, occultis, oblitis, futuris, arcanis &c. fuerint locuti; sique morbus exasperetur indies, nec cedat reme-  
 diis naturalibus, quantumvis secundum rectam rationem & longam experientiam adhibitis. His ergo judiciose pensitatis, & cum pathognomonicis morborum, naturali-  
 ter evenientium, signis collatis, patebit latitans sub obscu-  
 ra maleficii larva genius, ut (inquit Petr. MONAVIUS) *ubi de morbi qualitate & conditione constiterit, de remediis deinceps poterit tanto melius miri ratio; naturalibus enim morbis naturalia debentur remedia, praeternaturalibus praeternaturalia, divinis divina.*

§. XXXI.

Enimvero notum est, quod quo magis causae super-  
 natura-

Qualis sit for-  
 manda in his

naturalibus viribus operantis, natura aut certe illius agendi modus, seu media, quæ morbus infligitur, nos ut plurimum lateant, eo certiorē hanc inde formare valeamus Prognosis: morbi ita infligti curationem sperandam, vel faciliorem vel difficiliorem, vel prorsus impossibilem ac mediis naturalibus omnino non obringibilem esse, ita quidem, ut, qui his liberatus ac curatus fuerit, divinis viribus & *Medicinæ vere miraculosæ* id adscribar, necesse sit. Possibilitatem & actualitatem methodi miraculosæ medendi priusquam proponere & exponere adnitar, præmonere oportet: *morbos*, quos vel naturales vel supernaturales esse distinximus, *incurabiles esse* statum corporis præternaturalem, quo partes solidæ ita violantur suisque actionibus naturalibus destituuntur, ut, ad præstandum & expectandum naturæ officium, naturalibus medicamentis nequaquam restitui possint. Continua autem experientia nos docuit, dari morbos etiam naturales, naturaliter prorsus incurabiles. Ergo & *hos curare, Miraculum* non naturæ, sed *Dei*, in natura miraculosè operari potentis, est.

Neque tamen nego, plures dari morbos desperatos, optimis etiam medicamentis incurabiles, quos occulta potens tamen Naturæ Energia vitalis, citra Medicorum opinionem & opem curavit, & pristinam, de qua jam desperatum est, *sepe miraculosè* restituit sanitatem: hæc tamen Energia naturæ tantumdem non valuit, ut omnes intricatos & incurabiles curaret morbos, quos virtute Omnipotentis, miraculosè medentis, curari posse & curatos esse, sequentia declarabunt argumenta.

§. XXXII.

Ex eo, quod ab initio temporum causæ secundæ Miracula esse  
possibilia  
ostenditur  
tenorem servant suam seriemque, in quantum causæ primæ : ) remove.

F

mae operumque Gubernatoris Voluntas & sapientia in-  
 circumscripta & liberrima determinavit: hac autem de-  
 terminatione, in instanti creationis posita (inquit ARISTO-  
 TELES & plurimi modernorum, ut Miraculorum possibi-  
 litatem negent & infirment) simplici atque absoluta ne-  
 cessitate causas secundas easdem semper esse, easdemque  
 actiones semper edere; ac primam causam, in solubili  
 vinculo secundis ita connexam esse & copulatam, ut aliud  
 nequeat instituire opus ullum, quam tota series, conjun-  
 ctis actionibus, intendit & urget; aut aliam usurpare vim,  
 quam qualem eadem causae flagitant. Quam specioso  
 veritatis apparentis vultu sese conspiciendum praebat  
 hoc Adversariorum argumentum, tam nudum & inanè  
 comparebit, detecta apparentiae larva. Philosophemur  
 igitur his rationibus & ratiociniis: Causarum secunda-  
 rum *aliae* propriae physicae sunt, *naturalesque* dicuntur,  
 quae sine deliberatione sive delectu & libera facultate,  
 prorsus naturae suae sequuntur ductum & impetum. A-  
 liae cum consilio & proposito, etsi physice, tamen ita li-  
 bere agunt, ut contrarium actum aequè elicere & eligere  
 possint, ac hunc vel illum; & causae *voluntariae* vocan-  
 tur, qualis homo est. Quanquam autem singulis in sit  
 suus, qui propriae naturae proportionatus est, agendi mo-  
 dus; nihilominus neque a physicis causis edi solitae & jam  
 extractae, atque in accommodatam & adhibitam materiam  
 directae actiones (quae motus, consilii & propositi exper-  
 tes sunt, & mere physicae) naturarum, idem eodem modo  
 semper efficiunt; neque ea, quae ab electione libera ho-  
 minum dependent, prout instituta, inchoata, deliberata,  
 distributaque sunt ita necessariò procedunt, ut absolute in  
 eum,

Causae se-  
 cundae non  
 absolute suos  
 edunt effectus.

eum, in quem directa & conclusa sunt, exeant finem. Ergo concludamus quoque: effectus, ex causis secundis promanantes, non necessario & absolute inde fluere debere.

§. XXXIII.

Liberrime prima causa aut vim secundis suppeditat, aut, cum vult, subtrahit & agentium effectiones dirigit vel restringit, vel promovet, vel elidit, vel impedit, vel maturat, vel retardat, vel exaltat, vel destruit secundum voluntatis & arbitrii sui vim efficacissimam & nullis causarum secundarum limitibus ac nexu circumscriptam; idque vel per ordinatam causarum seriem; aut per dispensationem, praeter ordinem & contra cursum causarum fec. moliendo; aut permissione indulgendo ac permitrendo aliquid. Deus adeoque singularum causarum, (etsi suis propriis agent viribus) & quidem *physicarum* actiones incitat, acuit, intendit, aut prorsus inhibet, ac, ne sese exferant, veluti compescit, imo & mutat: atque *voluntariam*, etsi non semper, actiones vel eventus, ad quos actiones diriguntur, vel impedit, vel immutat, vel aliter disponit, quod homo proponit. Rursus cum vult, aut cum res requirit, neglecto ordine & connexu, causarum particularium vires vel sistit, cohibet ac velut infroenat, ne erumpant, vel roborat, ut plus, quam naturaliter ipsis inest, praestare valeant. Atque hinc manifestum est, causas secund. ad aliquid, ad quod a natura institutae non sunt, a naturae Directore Deo excitari posse; nam

*Non Deus est nomen Parvarum carcere clausum,  
Quale putabatur Stoicus esse Deus.*

Neque arcto Nexus Universi carcere adeo inclusa est divina

a) Positive demonstrando,  
a) Deum libere agere, & nulli nexui adstringi.

vina potentia, ut aliquando effectum supra vel contra exiguas causas sec. vires producere nequeat. Quis enim autemet, Deum, formando Mundum in ordine, sese adstrinxisse ad hunc ordinem? Neque ideo Deum, quando contra ordinem ac vires naturae aliquid efficit, inordinate & imperfecte operari, arguamus. Is, quippe & ordo & regula & perfectio rerum, quidquid edit, in ordine & ad bonum dirigit finem. Quamvis insuper Deus omnia in ipsa creatione bona esse viderit; non tamen optima, ita ut aliquid vel propter se meliorari, vel propter perfectionem sive physicam, sive moralem, alterius subjecti deteriorari, immutari, ac plane destrui non possit. Adeoque ad nutum suum (licet rarissime annuat) naturales agendi vires vel augere, vel actui, iis omnino (quantum credimus) contrario adaptare posse, sequitur.

§. XXXIV.

b) Causas  
sec. esse  
contingentes &  
posse mutari.

Ex ipsa praeterea rerum natura elucescit dabile esse tales, naturae viribus superiores & aliquando contrariae, effectiones, quas miraculosas dein nuncupare licebit. Etenim ii, quibus Miraculorum possibilitas & actualitas nauseabundas ferit nares, ad rerum Universi nexum, firmissimum revera asylum, confugiunt. Sed, dato etiam illo, quem cum omnibus Philosophis admitto & statuo, nexu; hunc tamen adeo sanctum inviolabilemque, ut entium singularium existentia, quin ordo, in essentiis rerum potius haerens, evertatur, mutari nequeat, adstruere & confirmare, materia Dissertationis nequaquam permittit. Quidquid enim contingens est, ita existit, ut ante existentiam suam indifferens fuerit ad existendum, vel non. Posito dein quod iam existat, indifferens erit illius existentia,  
ut

ut vel citius vel tardius esse ac durare desinat. Cum itaque omnium causar. sec. tam naturalium, quam voluntariarum effectus sint contingentes, etsi dissimiliter & alio modo; contingentiae vero in tota rerum natura causa sit libera voluntas Dei, gubernantis hunc a se fabricatum mundum, & ordinem, in eo distinctum, dirigentis: perspicuum est, quod causa prima, motuum atque effectuum omnium Domina, causar. sec. agendi vim, regulas & naturam multis modis mutare possit.

Ut haec omnia, in apicem producta, clara fiant, constetque, ubi tandem in negotio non adeo levi pes sit figendus, operae pretium est, quantum per vires exiguas licet, *Medicinam vere miraculosam* indagare & indigitare.

§. XXXV.

*Miracula* sunt actus, quo causa prima immediate in natura quosdam effectus, a naturalibus viribus improducibiles, adeoque extraordinarios & supernaturales producit. Dixi *actus esse*; siquidem voluntate Dei serio volentis fit, quod is efficaciter approbat, & quidem actu immediate in naturam operante; nam omnes, quae extra Deum sunt, causae mediantibus aliis tantum operantur: Sed Deum mediis ad operandum, alias necessariis, non egere, ex illius Omnipotentiae infinitae conceptu, notum est. Porro effectus taliter, scil. miraculose, ex inexhausto fonte divino emanans, non solum pro fine ultimo perfectionem, sed & praegnantem & praegravem, cur promiscue non edatur, habet rationem: hac simul lege, ut, in obtinendo Miraculi effectum nec per ambages eat, nec ordinaria, ad eundem attingendum, detur via; sed & respiciat totum Universi nexum, atque tunc tantum Miracula edat, ubi

Quid sint vera miracula.

maius bonum minori praeferendum, optimumque suadet. Ex eo autem, quod in instanti plerumque fiant Miracula, non sequitur, ea ipsa etiam semper in instanti fieri debere; Instantanea enim productio effectus cujusdam miraculosi denotat Deum, efficaciter volendo, simul citius operari: dum vero, tardius & successive effectum intentum produci, voluerit, nihilominus subsister ratio Miraculi, quod non consistit in tempore, quo editur, sed in modo, subjecto a quo, & quod fit.

§. XXXVI.

Qualis sit medicina vere miraculosa?

Quodsi igitur *Miracula* sunt productio effectus in natura, quae eo obtinendo & attingendo impar prorsus & impotens est; *Medicina* quoque *vere miraculosa* erit, quando Deus simili actu hominem vel ex morbo, quem nec natura nec ars tollere valet, vel a mortis tenebris, ubi naturae vires jam exspirarunt, ad vitam revocat. Sive enim morbi a Deo inflictum fuerint, eos eodem miraculoso, quo inflixit, modo levat; sive a Daemone, sive a naturalibus causis immixti sint, Daemonis, & naturae dominum & restauratorem, hac Medicina miraculosa, sese ostendet. Ex adductis his Medicinae miraculosae characteribus manifeste liquet, & morbos, quos a Deo immediate provenire probavimus, & morborum, quorumcunque vel physice vel hyperphysice inflictorum, curationem a Deo quoque, licet rarissime, fieri solitam, proprie constituere *Medicinam vere miraculosam*. Haec triplici contingit modo: 1) quando vel morbos omnino viribus naturae irreparabiles incurabilesve, 2) vel naturalibus quidem remediis adhuc sanabiles, absque tamen iis adminiculis, in instanti, (solis verbis manuumve impositione, ceu CHRISTUS fecit) restitue-

stinere & curare solet, 3) vel cum naturalibus quibusdam mediis virtus quaedam, supernaturaliter efficax, tribuitur. Hinc Deus ipse *Exod. 23. se Medicum, miraculose curantem, testatur inquit: removebo infirmitatem de medio tui.*

§. XXXVII.

Hoc singulare, inusitatum & extraordinarium divinorum operum genus raris, novis, singularibus & ab ordinis noti regula variantibus sit actibus atque exemplis: Cumque dixi, ea aut *immediate* aut *mediate* fieri; de mediis etiam & de quadam illorum proprietate admonere aliquid, aequum est. Etsi Deus utitur quandoque externis quibusdam mediis, qualia sunt vel homines exquisitissima sanctitate conspicui, vel aliae res naturales: res tamen, quae cernitur proferre ac producere miracula in se aut in alio, nunquam est unum idemque cum Essentia vel Omnipotentia Dei; neque vis effectrix est rei, quae videtur agere, sed est ac manet illa, quod fuit; & agit ex se, quod suum & proprium est. Omnipotens autem efficacia Dei per illam, cum illa, in illa, & ad illam efficax, arbitrio suo liberrimo, ista, quod suum est, agente visibiliter, opus, quanquam visibile, invisibiliter perficit. Non facit Moses miracula aliqua vi sua & ascita, aut baculi sui; nec cadaver Helisei vitam reddit apposito cadaveri. Sic Petro, in nomine Jesu sanante claudum, alia Petri actio est, alia CHRISTI perficientis, alia hominis verba, alia Dei effectio & perfectio. Hinc praestat id, quae ad actionem Moysi & contactum cadaveris accedit, potestas Dei, qui utitur aliquando creaturis, praeter ordinariam rationem & suo arbitrio, ut, sicut dictum est, testetur, se agens esse non omnipotens modo, sed & liberrimum; nec alligatum ullo vinculo

Quod Deus utatur mediis, & quomodo haec agant in miraculis producendis.

culo aut nexu ad seriem aut vires caussar. fec., nec ad ordinem, quo caussas inter se digessit & devinxit, nec Omnipotentiam suam impertiri creaturis.

Ex eo, quod Miracula immediate a Deo edi solere, §. praec. definierim, hic autem media, quibus ea perfici possunt, admittam, contradictionem involvere videre; nisi certum sit, quod actus, qui per rem quandam naturalem, cui vires eum eliciendi nullae insunt, fieri solet, aeque sit, ex parte scil. naturae, miraculosus, ac ille, qui absque mediis a Deo absolvitur.

§. XXXVIII.

Miracula alia  
sunt positiva  
alia privativa.

Ut Medicinae vere miraculosae idea ex clariori enascatur specie, notanter distinguenda sunt Miracula 1) *in positiva*, quibus efficitur novum quiddam seu permanens ac durabile, seu cessans atque evanescens, re ad priorem naturam revertente, actu Miraculi contrario; uti contingit in conversionibus miraculosis, queis etsi mutatur unum in alterum, & alterum actu perit, non redigitur tamen in nihilum: sed potentia manet in altero semper Dei respectu, quamvis non semper de potentia in actum priorem redigatur. Denique nunquam in miraculosis conversionibus fit annihilatio & omnimoda rei destructio; sed ex uno positivo fit aliud. Tales sunt conversiones aquae in vinum, baculi Mosis in colubrum, aquarum Aegyptiarum in sanguinem, ac reditus utriusque ad priorem formam. 2) *In privativa*, quibus cursus naturae inhibetur ac velut interrumpitur, aut prohibetur se vis congenita exprobre, aut in parte aliqua naturae vel creaturarum rerum specie fit destructio miraculosa. Ut cum ferrum aquis supernatat, & pondere corporum suspenso, CHRISTUS & Petrus calcant aquas; ignis non urit nec comburit pueros in camino

mino babylonico; CHRISTUS & Helias non consumuntur jejunio quadraginta dierum. Hoc actu privativo Oeconomia motuum vitalium aliquando, Deo volente & efficiente, turbatur, & homo morbis plectitur. Sic quidem ordo naturalis interrumpitur, & repressus cohibetur actu aliquo raro novo & singulari, cedente interim creatura Omnipotentiae Creatoris, a quo interea tuetur & sustentatur ordo, ne quid detrimenti capiat ac evertatur.

§. XXXIX.

*Mutationes privativa*, vel sit contra vel praeternaturam, *in aliud positivum*, quod est secundum naturam, *proprie Medicinae vere miraculosae actus sunt*. His enim vires naturae quomodocunque deperditae, depravatae ac prorsus abolitae restituuntur a Deo, qui Medicinae miraculosae & fide dignissimum in S. Scriptura reliquit testimonium, & Practicum constituit potentissimum salutis nostrae Restauratorem CHRISTUM, qui Therapiam miraculosam tanta exercuit potestate, ut exempla, probandi mei Thematibus, firmiora in natura non occurrant, quam quae ab ipso perpetrata sunt. Ast quis tam durae cervicis & blasphemae linguae, cum PARACELSO & CORN. AGRIPPA finget & adferet, ipsum vi magiae naturalis ac licitae, vel vi temperamenti justicialis, ex humorum & qualitatum activarum, ad pondus aequali mixtione resultantis, tot miraculosis curationibus fuisse conspicuum? Quisque tam crasse materialis, philosophando, ingenii, Miracula Christi ad naturalia reducere audeat? Fateor equidem ingenue, solo personarum, auctoritate & dignitate illustrium, tactu, median-  
te tamen aegrotantium imaginatione, plures jam sanatos restitutosque fuisse, quod de Regibus Galliae & Angliae  
G  
comper-